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Öz

Tarımsal üretim faaliyetinde bulunan gerçek veya tüzel kişi müşterilere tarımsal üretimin finansmanına yö-
nelik olarak T.C. Ziraat Bankası A.Ş. ve Tarım Kredi Kooperatiflerince Tarımsal Üretime Dair Düşük Faizli Yatı-
rım ve İşletme Kredisi Kullandırılmasına İlişkin Kararlar ve Uygulama Esasları Tebliği her yıl resmi gazetede ya-
yımlanmaktadır. Gerçek ve tüzel kişi müşterilere, Cumhurbaşkanı Kararı ve Uygulama Tebliği ile birlikte ayrıca 
belirlenecek olan teknik kriterlerin sağlanması halinde Hazine ve Maliye Bakanlığı tarafından tarımın finans-
manına yönelik sübvansiyonlu (faiz indirimli) kredi imkânı sağlanmaktadır. Söz konusu sübvansiyonlu kredi-
ler tarımsal üretimin konusuna ve kredi limitlerine göre belli bir oranda olabileceği gibi sıfır faizli de olmak-
tadır. Özellikle sıfır faizli sübvanse tarımsal krediler üreticilere çekici gelmekte ve bu kredilerden yararlanma 
yoluna gitmektedirler. Ancak bankalar, bireysel ve ticari kredi işlemlerinde olduğu gibi sübvanse tarımsal kre-
dilerde de vermiş oldukları hizmetler karşılığında müşterilerinden bankacılık hizmetleri ücret ve komisyon ta-
rifelerine göre bir takım ücretler tahsil etmektedir. Bu çalışmada da Ziraat Bankası tarafından, tarımsal üreti-
min finansmanına yönelik sübvansiyonlu (faiz indirimli) olarak kullandırımı yaygın olan (özellikle sıfır faizli) 
krediler teorik olarak incelenmiş ve kredi kullanım koşullarına (teminat yapısına) bağlı olarak ödenecek ücret 
ve komisyonlara göre müşterilere maliyetinin çeşitli varsayımlar altında minimum ne kadar olduğu tespit edil-
meye çalışılmıştır.
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Abstract

The Communiqué on the Decisions and Implementation Principles in Respect of Making Low-interest In-
vestment and Business Loans for Agricultural Production provided by Turkish Republic Ziraat Bank Inc. and 
the Agricultural Credit Cooperatives in order to finance agricultural production by natural or legal persons en-
gaged in agricultural production activities is published in the Official Gazette every year. The Ministry of Trea-
sury and Finance provides subsidized (discounted interest) loans to customers to finance their agricultural 
production, provided that the technical criteria, which are determined separately based on the Decrees of the 
President and the Implementing Communiqué, are met. These subsidized loans can be introduced with a fixed 
interest rate or a zero interest rate, depending on the type of agricultural production and credit limits. Subsi-
dized interest-free agricultural loans appeal to agricultural producers, whereby they are willing to benefit from 
these loans. However, banks collect various fees from their customers in return for the services they provide 
during the allocation of subsidized agricultural loans depending on their banking service charges and the com-
mission tariffs applied, similar to in retail and commercial loan transactions. In this regard, this study theoret-
ically examined the allocation by Ziraat Bank of subsidized (discounted interest) and interest-free loans, which 
are widely used to finance agricultural production, and attempted to determine the minimum cost to customers 
under various assumptions according to the fees and commissions to be paid and depending on the credit us-
age conditions (collateral structure).

Keywords: Agricultural Loan, Subsidized Loan, Interest-Free Loan, TARSIM
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Giriş

 Bireyler ve ticari işletmeler, yaşamlarını idame ettirebilmeleri için, belirli dönemlerde ilave fon 
kaynaklarına ihtiyaç duyabilmektedirler. Gerçek veya tüzel kişiler tarafından ihtiyaç duyulan bu fon-
lar çoğunlukla özel veya kamu bankalarından kredi yoluyla sağlanmaktadır. Bu durum tarımsal üre-
tim faaliyetinde bulunan gerçek veya tüzel kişiler için de söz konusudur. Ancak tarımsal segmentte 
faaliyette bulunan kişiler fon ihtiyacını çoğunlukla T.C. Ziraat Bankası A.Ş. veya Tarım Kredi Koo-
peratiflerinden sağlamaktadırlar. Bunun nedeni tarımsal üretime dair düşük faizli yatırım ve işletme 
kredisi kullandırılması yetkisinin kamu otoritelerince sadece T.C. Ziraat Bankası A.Ş. ve Tarım Kredi 
Kooperatiflerine verilmiş olmasıdır. Bu kurumlar aracılığıyla tarımsal üreticilerin hizmetine sunulan 
sübvansiyonlu krediler tarımsal üretimin konusuna ve kredi limitlerine göre belli bir oranda olabile-
ceği gibi sıfır faizli de olabilmektedir. Özellikle sıfır faizli olarak adlandırılan krediler tarımsal müşte-
rilere cazip gelmekte ve ihtiyaç olmaması halinde bile kullanım yoluna gidilmektedir. Fakat bireysel 
ve ticari kredi işlemlerinde olduğu gibi sübvansiyonlu tarımsal kredi türlerinde de verilen hizmet-
ler karşılığında çeşitli bankacılık hizmetleri ücret ve komisyonları müşteriye yüklenmektedir. Bu ça-
lışmada günümüzde T.C. Ziraat Bankası A.Ş. tarafından yaygın bir şekilde kullandırıma sahip olan 
özellikle sıfır faizli sübvansiyonlu tarımsal kredilerin, kredinin teminat yapısına bağlı olarak müşte-
rilerden tahsil edilecek olan bankacılık hizmetleri ücret ve komisyonlarının kredi kullananlara mali-
yetinin çeşitli varsayımlar altında minimum ne kadar olduğu saptanmaya çalışılmıştır.
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1. Kredinin Tanımı ve Türleri

 5411 sayılı Bankacılık Kanununa göre: “Bankalarca verilen nakdî krediler ile teminat mektupları, 
kontrgarantiler, kefaletler, aval, ciro, kabul gibi gayrinakdî krediler ve bu niteliği haiz taahhütler, satın 
alınan tahvil ve benzeri sermaye piyasası araçları, tevdiatta bulunmak suretiyle ya da herhangi bir şekil 
ve surette verilen ödünçler, varlıkların vadeli satışından doğan alacaklar, vadesi geçmiş nakdî krediler, 
tahakkuk etmekle birlikte tahsil edilmemiş faizler, gayrinakdî kredilerin nakde tahvil olan bedelleri, ters 
repo işlemlerinden alacaklar, vadeli işlem ve opsiyon sözleşmeleri ile benzeri diğer sözleşmeler nedeniyle 
üstlenilen riskler, ortaklık payları ve Kurulca kredi olarak kabul edilen işlemler izlendikleri hesaba ba-
kılmaksızın bu Kanun uygulamasında kredi sayılır” denilmiş ve “Birinci fıkrada belirtilenlere ilâve ola-
rak, kalkınma ve yatırım bankalarının finansal kiralama yöntemiyle sağladığı finansmanlar ile katılım 
bankalarının taşınır ve taşınmaz mal ve hizmet bedellerinin ödenmesi suretiyle veya kâr ve zarar or-
taklığı yatırımları, taşınmaz, ekipman veya emtia temini veya finansal kiralama, mal karşılığı vesaikin 
finansmanı, ortak yatırımlar veya benzer yöntemlerle sağladıkları finansmanlar da bu Kanun uygu-
lamasında kredi sayılır” (5411 Sayılı Bankacılık Kanunu, 2005: m. 48) denilerek kredi olarak sayılabi-
lecek işlemlerin neler olduğu detaylı bir şekilde belirtilmiştir. Ancak bankacılık kanunumuz kredinin 
bir tanımını yapmamış olmakla beraber (Eriş, 2013: 20), ilgili kanunda kredi, üstlenilen risk anla-
mında kullanılmıştır. Aynı zamanda tipik şekli ödünç para vermek olarak ifade edilen kredinin, her 
zaman ödünç vermek şeklinde sağlanmadığı da ilgili kanundan anlaşılmaktadır (Akgüç, 2011: 347).

 Kredilerle ilgili birçok tanım yapmak mümkündür. Kredi sözcüğü Latince bir kelime olan “cre-
dere” kökünden gelmekte olup itimat etmek, saygınlık anlamına gelmektedir (Çelik, 2014: 14). Kredi, 
belirli bir miktardaki satın alma gücünün belirli bir vadede ve geri verilme vaadi ile bir bedel (faiz) 
karşılığında gerçek veya tüzel kişinin emrine verilmesi şeklinde de tanımlanmaktadır (Şakar, 2015: 
2). Yapılan bir başka tanıma göre ise kredi, bankaların toplamış oldukları kaynakları, bu kaynaklara 
ihtiyaç duyan müşterilerine belirli bir süre için ve ihtiyaç duyulan miktarlarda kullandırılmasıdır 
(Öztürk, 2015: 13). Genel olarak bir tanım yapmak gerekirse kredi; bankaların çeşitli şekillerde ya-
pacakları istihbaratlar sonucunda, mevzuatı da önünde bulundurarak teminatlı ya da teminatsız ola-
rak gerçek veya tüzel kişilere para, teminat ya da kefalet vermek şeklinde tanınmış olan imkan ya da 
limittir (Dinç, Akay ve Karacan, 2013:73).

2. Genel İtibariyle Sübvansiyonlu Tarımsal Krediler

 Bu bölümde çalışmaya esas teşkil eden sübvansiyonlu tarımsal krediler hakkında genel itibariyle 
bilgilere yer verilmiştir. Öncelikle tarımsal kredinin tanımı yapılmış ve sırasıyla, ülkemizde tarım-
sal kredilerin gelişimi, sübvansiyon kavramı, tarımsal sübvansiyon ve sübvansiyonlu tarımsal kredi-
ler hakkında bilgiler verilerek konu özetlenmeye çalışılmıştır.

2.1. Tarımsal Kredinin Tanımı

 İşletmelerin veya çiftçilerin faaliyetlerini sürdürmede, verimliliğini artırmada ve teknolojiye en-
tegre olma süreçlerinde karşılaşılan finansal problemlerin çözülmesinde etkin rol alarak üretim de-
ğerini artırmayı amaçlayan tarımsal krediler (Adanacıoğlu, Artukoğlu ve Güneş, 2017: 195), gerçek 
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veya tüzel kişi üreticilere tarımsal faaliyetlerin finansmanına yönelik olarak kullandırılan kısa, orta 
ve uzun vadeli krediler olarak adlandırılmaktadır.

Krediler; niteliklerine, vadelerine, teminatlarına, kaynaklarına, kullanım amacına, kullanılan 
sektöre, izin ve gruplar açısından olmak üzere çeşitli şekillerde sınıflandırılmaktadır (Şakar, 2015: 
50-57). Ancak bu sınıflandırmalarda kesin sınırlar bulunmadığı için bir kredi birden fazla grubu da 
dâhil edilebildiğinden dolayı (Çelik, 2014: 37) tarımsal kredileri de tek bir sınıflandırmada değer-
lendirmek doğru olmayacaktır. İşletmenin finansal açıdan zayıfladığı ve likidite yönünden sıkıntıya 
düştüğü zamanlarda, işletmenin devamlılığının sağlanmasına yardımcı olan tarımsal krediler (Taş-
kıran ve Özüdoğru, 2010: 152) kendi içerisinde, kredinin teminatına, amacına, sağlandığı kaynaklara 
göre çeşitli yönlerden ayrıma tabi tutulabilir (Akgüç, 2014: 415).

Günümüzde faaliyet gösteren birçok banka tarım sektörüne yönelik kredi vermekte olsa da ül-
kemizde tarım sektörü esas itibariyle Ziraat Bankası tarafından uzun yıllardan beri desteklenmekte 
(Köksal, 2019: 13) ve hayvansal üretim, bitkisel üretim, su ürünleri, tarımsal mekanizasyon, traktör 
ve biçerdöver, küçük ekipman, modern basınçlı sulama sistemleri, işletme edindirme, arazi alımı, 
hasat ve pazarlama, üretim destek, taksitli tarım destek, nakliye aracı, organik tarım, iyi tarım uygu-
lamaları, sözleşmeli üretim, genç çiftçi, TMO makbuz senedi karşılığı kredi, elektronik ürün senedi 
(Elüs) karşılığı kredi ve IPARD programı kapsamında kullandırılacak birçok kredi türü ile hizmet 
vermektedir (www.ziraatbank.com.tr).

2.2. Türkiye’de Tarımsal Kredilerin Gelişimi

 Türk bankacılık sektörünün tarımsal sektöre sağladığı kredi tutarı her geçen gün artış göster-
mektedir. Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumunun aylık bankacılık sektör verilerinden dü-
zenlenen aşağıdaki grafik yıllar itibariyle tarım sektörüne kullandırılan nakdi ve gayri nakdi kredi 
bakiyelerini göstermekte olup her yıl tarım sektörüne kullandırılan kredi tutarlarında artış olduğu 
net bir şekilde görülmektedir.

Grafik 2.1. Yılara Göre Tarım Sektörü Kredi Bakiyesi (Bin TL)

https://www.bddk.org.tr/
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 Tarım sektöründe faaliyette bulunan kişilerin ve işletmelerin kredi ihtiyacına cevap verebilmek 
amacıyla kanun ve yönetmeliklerle kurularak belirli esaslara göre kredi tahsis eden birçok kamu ve 
özel kredi kuruluşları bulunmaktadır (Taşkıran ve Özüdoğru, 2010: 153). Bu kuruluşların başında ise 
Türkiye Cumhuriyeti Ziraat Bankası Anonim Şirketi gelmektedir. Memleket sandıkları ile temelleri 
1863 yılında atılan Ziraat Bankası 1888 yılında, çiftçilere ve ziraata destek vermek amacıyla resmen 
kurulmuş ( Türkiye Cumhuriyeti Ziraat Bankası, 2019: 1) ve tarımsal anlamda özellikle de endüstri-
yel tarım başta olmak üzere tarımın finansmanını çok daha etkin yönetme stratejisi ile faaliyetlerine 
devam etmektedir (www.ziraatbank.com.tr).

 Tarımsal üretime yönelik düşük faizli yatırım ve işletme kredisi kullandırılmasına yönelik uygu-
lama esasları tebliğ kapsamında, tarımla uğraşan gerçek ve tüzel kişilerin finansman ihtiyaçlarının 
karşılanması amacıyla, Ziraat Bankası ve Tarım Kredi Kooperatifleri aracılığı ile düşük faizli (%25-
100 oranında) işletme ve yatırım kredisi kullandırılması (Türkiye Cumhuriyeti Tarım ve Orman Ba-
kanlığı, 2018: 87) diğer kredi veren organizasyonlara göre müşteriler tarafından daha çok tercih edil-
mesini ve böylece tarımsal kredi bakiyelerinin de her geçen gün artmasını sağlamaktadır.

 Aşağıdaki grafikte Ziraat Bankası tarafından kullandırılan ihtisas (fon kaynaklı tarımsal nitelikli 
krediler ile tarımsal nitelikli çiftçi destek kredileri) kredileri gösterilmekte olup yıllar itibariyle yaşa-
nan artış görülmektedir.

Grafik 2.2. Yıllara Göre Ziraat Bankası Tarafından Kullandırılan Tarımsal Kredi Bakiyesi* (Milyon TL)

* Banka Kaynaklı Krediler + Aracılık Edilen Fon Kaynaklı Kredilerden Oluşmaktadır.
Kaynak: Ziraat Bankası 2011-2012-2013-2014-2015-2016-2017-2018 Faaliyet Raporlarından Oluşturulmuştur.

2.3. Sübvansiyonun Tanımı

Sübvansiyon Türk Dil Kurumunun iktisat terimleri sözlüğünde, üreticilere ve tüketicilere dev-
let tarafından yapılan dolaylı ve dolaysız mali yardım olarak tanımlanmaktadır (https://sozluk.gov.
tr/). Dünya Ticaret Örgütünün Sübvansiyonlar ve Telafi Edici Tedbirler Anlaşmasında yer alan bir 
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tanıma göre ise sübvansiyon, hükümet veya kamu organları tarafından doğrudan fon transferi (yar-
dım, kredi ve öz sermaye akıtılması), fon ya da borçların olası doğrudan transferi (kredi teminat-
ları vb.), tahsil edilmesi gereken kamu gelirlerinden vazgeçilmesi veya tahsil edilememesi (vergi vb.), 
devlet genel altyapısı haricinde mal veya hizmet temin edilmesi veya satın alınması veya devletin bir 
fon mekanizmasına ödeme yapması ya da bunlar için özel bir organını görevlendirmesine yönelik 
politikalar olarak tanımlanmaktadır (Dünya Ticaret örgütü Kuruluş Anlaşması Ek 1 Sübvansiyon-
lar ve Telafi Edici Tedbirler Anlaşması, 1995: m. 1). Kısaca sübvansiyon, bir ürün için doğrudan veya 
dolaylı olarak menşe veya ihracatçı ülkeye mali katkı sağlayan veya herhangi bir gelir ya da fiyat des-
teğini ifade etmektedir (Türkiye Cumhuriyeti Ticaret Bakanlığı, 2019: 2).

2.4. Tarımsal Sübvansiyon

 Tarımsal ürerime yönelik yapılan desteklemeler halen dünyada güncelliğini koruyan önemli ko-
nuların başında gelmektedir (Semerci, 2019: 181). Tarım sektörü, dezavantajlı özelliklere sahip ol-
masından dolayı gelişmiş ülkeler başta olmak üzere tüm ülkelerde destekleyici politikalarla korunan 
sektörlerin başında gelmekte (Tan, 2011: 37) ve her ülkenin gelişmişlik koşullarına göre farklı trans-
fer miktarlarıyla desteklenmektedir (Semerci, 2019: 181). Fiyat desteklemeleri, telafi edici ödemeler, 
fark ödemeleri, alan bazlı ödemeler, girdi desteklemeleri, dış ticarete yönelik sübvansiyonlar ve süb-
vansiyonlu krediler (Şişman, 2019: 7) ile yaygın olarak kullanılan tarımsal sübvansiyon araçları ile 
üreticilere bir maliyet avantajı sağlayarak arz miktarının artmasına (Yüce, 2011: 55), nüfusun beslen-
mesine, adil gelir dağılımının sağlanmasına ve tarımsal sektörün ekonominin büyüme trendine kat-
kıda bulunmasına fayda sağlayacaktır (Şişman, 2019: 4).

2.5. Sübvansiyonlu Tarımsal Krediler

 Tarımsal sektöre yönelik oluşturulan politikaların önemli araçlarından bir tanesi olan tarımsal 
krediler, tarım sektörünün gelişmesinde ve kırsal yoksullukla mücadele edilmesinde önemli rol oy-
namaktadır. Tarım sektöründe belirli dönemlerde girdinin sağlanması ve üretimin birçok faktörden 
etkilenmesi kar marjlarının düşük seyretmesine neden olmakta ve bundan dolayı da sektöre kullan-
dırılacak kredilerin diğer kredilerden farklı bir yapıya bürünerek faiz oranlarının düşüklüğünü zo-
runlu kılmaktadır ( Tosun ve Güneş, 2017: 281). Bu nedenlerden dolayı tarımsal üreticilere, tarımsal 
politikalarla paralel olacak şekilde piyasa faiz oranı üzerinden indirime gidilerek sübvansiyonlu ta-
rımsal kredi imkânı (Şişman, 2019: 11), ilk kez 2004 yılında Bakanlar Kurulu kararı ile hayata geçi-
rilmiştir ( Tosun ve Güneş, 2017: 281). Sübvansiyon uygulamaları kamu kurumlarının aracılık etmesi 
ile gerçekleştirilebileceği gibi görevlendirilen kurum veya kuruluşlar ile de yapılabilmektedir (Yıl-
maz, 2017: 94). Günümüzde tüm dünyada tarımsal krediler, çoğunlukla devlet tarafından yetkilen-
dirilen yerel bankalar/kredi kurumları ile kooperatif bankaları tarafından tahsis edilmektedir (Ak-
güç, 2014: 411). Ülkemizde de Devlet Bakanlığı’nın 16/2/2004 tarihli ve 07611 sayılı yazısı üzerine 
Üreticilerin üretime yönelik ihtiyaçlarının karşılanması ve tarımsal üretimin geliştirilmesi, verimli-
liğin ve kalitenin artırılması amacıyla tarımsal üretime yönelik düşük faizli yatırım ve işletme kre-
disinin kullandırılması T.C. Ziraat Bankası A.Ş. ve Tarım Kredi Kooperatiflerince kullandırılmasına 



Finansal Araştırmalar ve Çalışmalar Dergisi • Cilt: 13 • Sayı: 25 • Temmuz 2021 ss. 323-343

329

karar verilmiş (Bakanlar Kurulu Kararı, 2004) ve yıllar itibariyle Ziraat Bankası tarafından kullandı-
rılan sübvansiyonlu kredi bakiyeleri aşağıdaki grafikte gösterilmiştir:

Grafik 2.3. Ziraat Bankası Tarafından Kullandırılan Sübvansiyonlu (Faiz İndirimli) Tarımsal Krediler 
(Milyon TL)

Kaynak: Ziraat Bankası 2009-2010 – 2011-2012-2013-2015-2016-2017-2018-2019 Faaliyet Raporları ile Ziraat 
Bankası 2014 Sürdürülebilirlik Raporundan Oluşturulmuştur.

T.C. Ziraat Bankası A.Ş. ve Tarım Kredi Kooperatiflerince Tarımsal Üretime Dair Düşük Faizli 
Yatırım ve İşletme Kredisi Kullandırılmasına İlişkin son karar 2020/2015 sayılı Cumhurbaşkanı ka-
rarı 30997 sayılı Resmi Gazete ’de 03.01.2020 tarihinde yayımlanmış ve konuya ilişkin usul ve esas-
lar açıklanmıştır. Ayrıca İlgili kararnamede gerçek ve tüzel kişi üreticiler ile tarımsal amaçlı koopera-
tiflere kullandırılacak kredilerde üretim konuları, faiz indirim oranları ve kredi üst limitlerini içeren 
liste çalışma ekine konulmuştur. (Bkz. Ek.1)

Sübvansiyonlu tarımsal krediler hayvansal ve bitkisel krediler olabildiği gibi tarımsal mekanizas-
yon için verilen ayrıca işletme sermayesi olarak ve tarımsal yatırımları desteklemek amacıyla verilen 
çeşitli türlerde söz konusu olabilmektedir.

3. Tarsim

Tarım sektöründe üreticiler için tehdit unsuru olan risklerin teminat altına alınabilmesi (www.
tarsim.gov.tr) ve belirlenen riskler nedeniyle karşılaşılacak zararların tazmin edilmesi amacıyla 
14.06.2005 tarihinde 5363 sayılı “Tarım Sigortaları Kanunu” çıkarılarak (5363 Sayılı Tarım Sigorta-
ları Kanunu, 2005: m. 1) tarım sigortaları havuzu kurulmuştur Tarım ve Orman Bakanlığı, Hazine ve 
Maliye Bakanlığı, Türkiye Ziraat Odaları Birliği, Türkiye Sigorta Birliği ve İşletici Şirket’ten (Tarım 
Sigortaları Havuz İşletmesi A.Ş.) atanan temsilcilerin yer aldığı bir yönetim kurulu tarafından idare 
edilen Tarım Sigortaları Havuzu (TARSİM) (Tarsim, 2018: 9), devlet destekli tarım sigortacılığının 
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Türkiye’deki tek temsilcisi olan havuz işleticisidir (Sevim, 2010: 73). Ziraat Bankası tarafından kul-
landırılan faiz indirimli (Sübvansiyonlu) kredi türlerinde TARSİM kapsamında krediye konu olan 
tarımsal ürün veya canlı materyal için Devlet destekli tarım sigortasının yapılması ve kredi süresince 
devam ettirilmesi zorunludur (Ziraat Bankası Tarım Politikaları Bölüm Başkanlığı).TARSİM kapsa-
mında yapılacak sigortalarda, ödenecek sigorta priminin %50’si, bitkisel ürünlerde ise don teminat 
priminin de 2/3’ü yani %66’sı Devlet tarafından ödenmektedir (www.ziraatbank.com.tr)

4. Kullandırımı Yaygın Olan Sübvansiyonlu (Faiz İndirimli) Tarımsal Kredilerin Müşterilere 
Olan Maliyetinin Tespiti

 Bu bölümde Ziraat Bankası tarafından, tarımsal üretimin finansmanına yönelik sübvansiyonlu 
(faiz indirimli) olarak kullandırımı yaygın olan özellikle sıfır faizli kredilerin kullandırım koşullarına 
(teminat yapısına) bağlı olarak ödenecek ücret ve komisyonlara göre müşterilere olan maliyetinin çe-
şitli varsayımlar altında minimum ne kadar olduğu tespit edilmeye çalışılmıştır.

 Yapılacak durum çalışmasında konunun karmaşıklıktan uzak kalması ve amacından sapmaması 
adına yukarıdaki tabloda yer alan kredi konularından kullandırımı yaygın olan özellikle sıfır faizli 
kredi türleri seçilerek çalışma bu krediler üzerinden hareketle gerçekleştirilmiştir. Bunun için önce-
likle Ziraat Bankasının Tokat ilindeki farklı şubelerinde çalışan farklı müşteri ilişkileri yetkilisi, asis-
tanları ve şube yöneticileriyle yapılan görüşmeler neticesinde yukarıdaki tabloda yer alan üretim ko-
nularından; Geleneksel (Yaygın) Hayvansal Üretim ile Geleneksel (Yaygın) Bitkisel Üretim kredileri 
kullandırımı yaygın olan sıfır faizli tarımsal krediler olduğu, bunun yanı sıra özellikle yerli üretim 
traktör kredilerinde de % 50 sübvansiyon oranının olması nedeniyle traktör kredileri de müşteriler 
tarafından yaygın olarak tercih edildiği bilgisine ulaşılmıştır.

 T.C. Ziraat Bankası A.Ş. tarafından kullandırımı gerçekleştirilen söz konusu kredilerden kesi-
lecek masraf ve komisyonlar kredi müşterisinin yaşına (hayat sigortası açısından), kredi kullandığı 
hayvansal ya da bitkisel ürünlerinin büyüklüğüne, türüne (TARSİM sigortası açısından), teminat ya-
pısına (kefalet, ipotek açısından) vb. olarak farklılık gösterecektir. Bu çalışma için geleneksel (yaygın) 
hayvansal üretim ve geleneksel (yaygın) bitkisel üretim konularında kredi kullandırımı gerçekleşti-
rileceği varsayılan kişi 1967 doğumlu olarak belirlenmiş ve banka tarafından hayat sigortası hesap-
lamaları bu yaş üzerinden gerçekleştirilmiştir. Traktör kredisinde ise daha önce bu krediyi kullanan 
1982 doğumlu gerçek bir kişi üzerinden hesaplamalar yapılarak çalışma tamamlanmıştır.

 Çiftçilerin T.C. Ziraat Bankası A.Ş.’den kullandıkları kredilerde katlandıkları en büyük maliyet 
kalemlerinden bir tanesi TARSİM sigortasıdır. TARSİM sigortalarında hayvanlar için yapılacak si-
gorta tutarı; tarifesine (dar kapsamlı, geniş kapsamlı), ek teminatına, hayvanın yaşına, hayvan bi-
rim bedeline vs. göre, bitkiler için yapılacak sigorta tutarı ise; ürün grubuna, ürüne, ürün çeşidine, 
ilave teminatlara, vs. göre ciddi farklılıklar göstermektedir. Özellikle yatırım kredilerinde TARSİM 
sigortası banka tarafından geniş kapsamlı, işletme kredilerinde ise daha çok müşteri talebi doğrul-
tusunda dar kapsamlı tarifeler üzerinden düzenlendiği ve yine müşteri talebi doğrultusunda çoğun-
lukla kredi çekilen tutarı karşılayacak kadar sigorta bedeli ile sigorta yaptırdıkları bilgisi edinilmiş-
tir. Bundan dolayı çalışmanın amacı olan minimum maliyet hesaplamasından daha sağlıklı sonuçlar 
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elde edilebilmesi adına çalışmada TARSİM sigortası hesaplamalarında aşağıdaki şekilde prim tutarı 
düşük çıkacak ürün (buğday) ve geniş kapsamlı yerine dar kapsamlı tarifeler üzerinden hesaplama-
lar yapılarak TARSİM sigortası minimum tutulmaya çalışılmıştır.

Varsayım 1: Ziraat Bankasının ilgili şubesine geleneksel (yaygın) hayvansal üretim işletme kre-
disi için başvuruda bulunan çiftçi Bay A’nın kredi talebi şubece Tablo 4.1’ deki limit ve teminat ko-
şullarınca uygun bulunmuş ve bankaca tahsil edilecek masraf ve komisyonlar konusunda müşteri ile 
mutabık kalınarak ilgili kredinin kullandırımı gerçekleştirilmiştir.

Tablo 4.1. Bay A’nın Kredi Talebine İlişkin Hazırlanan Kredi Tebliğ Formu 1
KREDİ TEBLİĞ FORMU
Firma Unvanı Bay A
Hesap No 12345678
Şube TOKAT
Kredi Karar Tarihi …./……/2020
Yetki Seviyesi ŞUBE
Değerlendirme Yöntemi Kredi Değerlendirme Modülü (KDM)
Onaylanan Krediler
Kredi Türü Teminat Yapısı Vade Onaylanan Kredi Limiti
Geleneksel (Yaygın) Hayvansal Üretim Kefalet 18 Ay 100.000 TL

Yukarıdaki şekilde onaylanarak kullandırımı gerçekleştirilen kredi için müşterinin katlanacağı 
masraf ve komisyonlar aşağıdaki şekildedir:

1.Kredi Tahsis Ücreti = 100.000 * 0,0025 = 250 TL (29.03.2020 tarih ve 31083 sayılı Resmi Gazete ’de 
yayımlanan 2020/2011 sayılı tebliğ gereği “Kredi tahsis ücretleri tahsis edilen kredi limitinin on binde 
yirmi beşini geçemez”)

250 TL + BSMV (% 5) 
250 * 0,05 = 12,5 TL 
250 TL + 12,5 TL = 262,5 TL (Bu tutar banka tarafından müşterinin bankaya olan karlılığına 
göre %50 kadar düşürülebilir)

2.Komisyon Tutarı: 1000 TL (Kredi Tutarının % 1’i)
1000 TL + BSMV (% 5) 
1000 * 0,05 = 50 TL 
1000 TL + 50 TL = 1050 TL

3.Hayat Sigortası Tutarı 11 = 490 TL (12 aylık) + 250 TL ( 6 aylık) = 740

1 Çalışmamızda kredi kullandırım işlemi 1967 doğumlu bir kişi üzerinden gerçekleştirildiğinde ilgili 
kredi için müşteriden kesilen hayat sigortası tutarı yaklaşık 490 TL olduğu tespit edilmiştir. Ancak ilgili 
kredinin vadesi 18 ay olması nedeniyle hayat sigortası, 12 ay sonunda banka sistemi tarafından kredinin 
vadesine kadar (6 aylık) yenileneceği için ilgili kişi için 6 aylık hayat sigortası tutarı da banka sisteminden 
yapılan hesaplamaya göre 250 TL olduğu bilgisi edinilmiştir. 12 ay sonra yenilenecek olan hayat sigortası 
müşterinin yaşının artması nedeniyle farklılık gösterecektir fakat kredinin maliyetini etkilemeyecek 
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4.TARSİM Sigortası Tutarı 2 = 375 TL * 2 = 750 TL

Şekil 4.1. 100.000 TL (Kredi Tutarı Kadar) Sigorta Bedelli Büyükbaş Dar Kapsamlı Tarsim Prim Hesabı

https://web.tarsim.gov.tr/ftarsim/OrnekBbasPrimHesap.ss?_method_=beginApplication&_programId_=195

Toplam Masraf ve Komisyon Tutarı = 2.802,5 
Kredinin Yaklaşık Yıllık Maliyeti (% basit) = % 1,868

Varsayım 2: Ziraat Bankasının ilgili şubesine geleneksel (yaygın) hayvansal üretim işletme kredisi 
için başvuruda bulunan çiftçi Bay A’nın kredi talebi şubece Tablo 4.2’ deki limit ve teminat koşulla-
rınca uygun bulunmuş ve bankaca tahsil edilecek masraf ve komisyonlar konusunda müşteri ile mu-
tabık kalınarak ilgili kredinin kullandırımı gerçekleştirilmiştir.

Tablo 4.2. Bay A’nın Kredi Talebine İlişkin Hazırlanan Kredi Tebliğ Formu 2
KREDİ TEBLİĞ FORMU
Firma Unvanı Bay A
Hesap No 12345678
Şube TOKAT
Kredi Karar Tarihi …./……/2020
Yetki Seviyesi ŞUBE
Değerlendirme Yöntemi Kredi Değerlendirme Modülü (KDM)
Onaylanan Krediler
Kredi Türü Teminat Yapısı Vade Onaylanan Kredi Limiti
Geleneksel (Yaygın) Hayvansal Üretim İpotek (Arazi) 18 Ay 100.000 TL

Yukarıdaki şekilde onaylanarak kullandırımı gerçekleştirilen kredi için müşterinin katlanacağı 
masraf ve komisyonlar aşağıdaki şekildedir:

kadar az olduğu tahmin edildiği için bugünkü tutar dikkate alınmıştır. Ayrıca müşterinin katlanacağı 
hayat sigortası masrafının müşterinin yaşına göre farklılık göstereceği unutulmamalıdır.

2 TARSİM sigortası 12 aylık yapılmaktadır. Ancak ilgili kredi özelliği gereği 18 aylık olduğu için TARSİM 12 ay 
sonunda yenilecektir. Yenilenen sigortanın prim fiyatındaki değişme kredinin maliyetini etkilemeyecek kadar az 
olduğu tahmin edildiği için aynı tutar üzerinden hesaplama yapılmıştır.
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1.Kredi Tahsis Ücreti = 100.000 * 0,0025 = 250 TL (29.03.2020 tarih ve 31083 sayılı Resmi Gazete ’de 
yayımlanan 2020/2011 sayılı tebliğ gereği “Kredi tahsis ücretleri tahsis edilen kredi limitinin on binde 
yirmi beşini geçemez”)

250 TL + BSMV (% 5) 
250 * 0,05 = 12,5 TL 
250 TL + 12,5 TL = 262,5 TL (Bu tutar banka tarafından müşterinin bankaya olan karlılığına 
göre %50 kadar düşürülebilir)

2.Komisyon Tutarı = 1000 TL (Kredi Tutarının % 1’i)
1000 + BSMV (% 5) 
1000 * 0,05 = 50 TL 
1000 TL + 50 TL = 1050 TL

3.Hayat Sigortası Tutarı = 490 TL (12 aylık) + 250 TL ( 6 aylık) = 740
4.TARSİM Sigortası Tutarı = 375 TL * 2 = 750 TL
5.İpotek Tesis Ücreti 3 = 50 TL + BSMV (% 5)

50 * 0,05 = 2,5 TL 
50 TL + 2,5 TL = 52,5 TL

6.İpotek Fek Ücreti 4 = 37,50 TL (Harçlar Kanunu Genel Tebliği (Seri No: 84), 2019).
Toplam Masraf ve Komisyon Tutarı = 2.892,5 
Kredinin Yaklaşık Yıllık Maliyeti (% basit) = % 1.928

Varsayım 3: Ziraat Bankasının ilgili şubesine geleneksel (yaygın) hayvansal üretim işletme kredisi 
için başvuruda bulunan çiftçi Bay A’nın kredi talebi şubece Tablo 4.3’ teki limit ve teminat koşulla-
rınca uygun bulunmuş ve bankaca tahsil edilecek masraf ve komisyonlar konusunda müşteri ile mu-
tabık kalınarak ilgili kredinin kullandırımı gerçekleştirilmiştir.

Tablo 4.3. Bay A’nın Kredi Talebine İlişkin Hazırlanan Kredi Tebliğ Formu 3
KREDİ TEBLİĞ FORMU

Firma Unvanı Bay A
Hesap No 12345678
Şube TOKAT
Kredi Karar Tarihi …./……/2020
Yetki Seviyesi ŞUBE
Değerlendirme Yöntemi Kredi Değerlendirme Modülü (KDM)

Onaylanan Krediler

Kredi Türü Teminat Yapısı Vade Onaylanan 
Kredi Limiti

Geleneksel (Yaygın) Hayvansal Üretim İpotek (Konut) 18 Ay 100.000 TL

3 Bankaya teminat olarak verilecek taşınmaz eğer çiftçinin sahip olduğu arazi ise bu arazinin değer takdiri için 
bankaca toprak değer baremi adı verilen değerleme sistemi kullanılmaktadır. Her bir arazi teminatı alımı için 
Ziraat Bankası tarafından tahsil edilen ücret ise 50 TL + BSMV (%5)’dir. Bu çalışmada da tek bir arazinin kullanılan 
kredinin teminatını karşılamaya yeteceği varsayımından hareket edilerek ipotek tesis ücreti için yalnızca 52,5 TL 
tahsil edildiği varsayılmıştır.

4 Bu tutar kredi kapamasının gerçekleşeceği tarihte ödenecektir. Ancak ilgili tarihte yaşanacak fiyat değişikliğinin 
kredinin maliyetine etkisi önemsiz olacağı düşünüldüğü için tutar sabit kabul edilmiştir.
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Yukarıdaki şekilde onaylanarak kullandırımı gerçekleştirilen kredi için müşterinin katlanacağı 
masraf ve komisyonlar aşağıdaki şekildedir:

1.Kredi Tahsis Ücreti = 100.000 * 0,0025 = 250 TL (29.03.2020 tarih ve 31083 sayılı Resmi Gazete ’de 
yayımlanan 2020/2011 sayılı tebliğ gereği “Kredi tahsis ücretleri tahsis edilen kredi limitinin on binde 
yirmi beşini geçemez”)

250 TL + BSMV (% 5) 
250 * 0,05 = 12,5 TL 
250 TL + 12,5 TL = 262,5 TL (Bu tutar banka tarafından müşterinin bankaya olan karlılığına 
göre %50 kadar düşürülebilir)

2.Komisyon Tutarı = 1000 TL (Kredi Tutarının % 1’i)

1000 + BSMV (% 5) 
1000 * 0,05 = 50 TL 
1000 TL + 50 TL = 1050 TL

3.Hayat Sigortası Tutarı = 490 TL (12 aylık) + 250 TL ( 6 aylık) = 740

4.TARSİM Sigortası Tutarı = 375 TL * 2 = 750 TL

5.Ekspertiz Ücreti 5 = 1000 TL

6.DASK 6 + Yangın Sigortası Ücreti 7 = 800 TL * 2 = 1600 TL

7.İpotek Tesis Ücreti = 50 TL + BSMV (% 5)

50 * 0,05 = 2,5 TL 
50 TL + 2,5 TL = 52,5 TL

8.İpotek Fek Ücreti = 37,50 TL

Toplam Masraf ve Komisyon Tutarı = 5.492,5 
Kredinin Yaklaşık Yıllık Maliyeti (% basit) = % 3,662

Varsayım 4: Ziraat Bankasının ilgili şubesine geleneksel (yaygın) bitkisel üretim işletme kredisi için 
başvuruda bulunan çiftçi Bay A’nın kredi talebi şubece Tablo 4.4’ teki limit ve teminat koşullarınca 
uygun bulunmuş ve bankaca tahsil edilecek masraf ve komisyonlar konusunda müşteri ile mutabık 
kalınarak ilgili kredinin kullandırımı gerçekleştirilmiştir.

5 5 Bankadan yaklaşık tutar bilgisi alınmıştır.
6 6 Doğal Afet Sigortaları Kurumu (DASK), Zorunlu Deprem Sigortası ile deprem ve 

depremin sebep olduğu yangın, infilak, yer kayması ve tsunami felaketlerine karşı, 
sigortalı konut sahiplerine maddi güvence sağlamaktadır (https://www.dask.gov.tr).

7 7 Bankadan yaklaşık tutar bilgisi alınmış ve ilgili sigorta 12 aylık yapılmaktadır. Ancak ilgili kredi 
özelliği gereği 18 aylık olduğu için DASK + yangın sigortası 12 ay sonunda yenilecektir. Yenilenen 
sigortanın prim fiyatındaki değişme kredinin maliyetini etkilemeyecek kadar az olduğu tahmin 
edildiği için aynı tutar üzerinden hesaplama yapılmıştır.
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Tablo 4.4. Bay A’nın Kredi Talebine İlişkin Hazırlanan Kredi Tebliğ Formu 4
KREDİ TEBLİĞ FORMU
Firma Unvanı Bay A
Hesap No 12345678
Şube TOKAT
Kredi Karar Tarihi …./……/2020
Yetki Seviyesi ŞUBE
Değerlendirme Yöntemi Kredi Değerlendirme Modülü (KDM)
Onaylanan Krediler
Kredi Türü Teminat Yapısı Vade Onaylanan Kredi Limiti
Geleneksel (Yaygın) Bitkisel Üretim Kefalet 12 Ay 50.000 TL

Yukarıdaki şekilde onaylanarak kullandırımı gerçekleştirilen kredi için müşterinin katlanacağı 
masraf ve komisyonlar aşağıdaki şekildedir:

1.Kredi Tahsis Ücreti = 50.000 * 0,0025 = 125 TL (29.03.2020 tarih ve 31083 sayılı Resmi Gazete ’de 
yayımlanan 2020/2011 sayılı tebliğ gereği “Kredi tahsis ücretleri tahsis edilen kredi limitinin on binde 
yirmi beşini geçemez”)

125 TL + BSMV (% 5)
125 * 0,05 = 6,25 TL
125 TL + 6,25 TL = 131,25 TL (Bu tutar banka tarafından müşterinin bankaya olan karlılığına 

göre %50 kadar düşürülebilir)
2.Komisyon Tutarı = 500 TL (Kredi Tutarının % 1’i)

500 TL + BSMV (% 5)
500 * 0,05 = 25 TL
500 TL + 25 TL = 525 TL

3.Hayat Sigortası Tutarı = 490 TL
4.TARSİM Sigortası Tutarı = 645,75 TL

Şekil 4.2. Şekil 4.1. 50.000 TL (Kredi Tutarı Kadar) Sigorta Bedelli Bitkisel Tarsim Prim Hesabı

https://web.tarsim.gov.tr/ftarsim/OrnekBitkiPrimHesap.ss?_method_=beginApplication&_programId_=195
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Toplam Masraf ve Komisyon Tutarı = 1.792 
Kredinin Yaklaşık Yıllık Maliyeti (% basit) = % 3,584

Varsayım 5: Ziraat Bankasının ilgili şubesine geleneksel (yaygın) bitkisel üretim işletme kredisi için 
başvuruda bulunan çiftçi Bay A’nın kredi talebi şubece Tablo 4.5’ teki limit ve teminat koşullarınca 
uygun bulunmuş ve bankaca tahsil edilecek masraf ve komisyonlar konusunda müşteri ile mutabık 
kalınarak ilgili kredinin kullandırımı gerçekleştirilmiştir.

Tablo 4.5. Bay A’nın Kredi Talebine İlişkin Hazırlanan Kredi Tebliğ Formu 5
KREDİ TEBLİĞ FORMU
Firma Unvanı Bay A
Hesap No 12345678
Şube TOKAT
Kredi Karar Tarihi …./……/2020
Yetki Seviyesi ŞUBE
Değerlendirme Yöntemi Kredi Değerlendirme Modülü (KDM)
Onaylanan Krediler
Kredi Türü Teminat Yapısı Vade Onaylanan Kredi Limiti
Geleneksel (Yaygın) Bitkisel Üretim İpotek (Arazi) 12 Ay 50.000 TL

Yukarıdaki şekilde onaylanarak kullandırımı gerçekleştirilen kredi için müşterinin katlanacağı 
masraf ve komisyonlar aşağıdaki şekildedir:

1.Kredi Tahsis Ücreti = 50.000 * 0,0025 = 125 TL (29.03.2020 tarih ve 31083 sayılı Resmi Gazete ’de 
yayımlanan 2020/2011 sayılı tebliğ gereği “Kredi tahsis ücretleri tahsis edilen kredi limitinin on binde 
yirmi beşini geçemez”)

125 TL + BSMV (% 5) 
125 * 0,05 = 6,25 TL 
125 TL + 6,25 TL = 131,25 TL (Bu tutar banka tarafından müşterinin bankaya olan karlılığına 
göre %50 kadar düşürülebilir)

2.Komisyon Tutarı = 500 TL (Kredi Tutarının % 1’i)

500 TL + BSMV (% 5) 
500 * 0,05 = 25 TL 
500 TL + 25 TL = 525 TL

3.Hayat Sigortası Tutarı = 490 TL

4.TARSİM Sigortası Tutarı = 645,75 TL

5.İpotek Tesis Ücreti = 50 TL + BSMV (% 5)

50 * 0,05 = 2,5 TL 
50 TL + 2,5 TL = 52,5 TL

6.İpotek Fek Ücreti = 37,50 TL
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Toplam Masraf ve Komisyon Tutarı = 1.882 
Kredinin Yaklaşık Yıllık Maliyeti (% basit) = % 3,764

Varsayım 6: Ziraat Bankasının ilgili şubesine geleneksel (yaygın) bitkisel üretim işletme kredisi için 
başvuruda bulunan çiftçi Bay A’nın kredi talebi şubece Tablo 4.6’ daki limit ve teminat koşullarınca 
uygun bulunmuş ve bankaca tahsil edilecek masraf ve komisyonlar konusunda müşteri ile mutabık 
kalınarak ilgili kredinin kullandırımı gerçekleştirilmiştir.

Tablo 4.6. Bay A’nın Kredi Talebine İlişkin Hazırlanan Kredi Tebliğ Formu 6
KREDİ TEBLİĞ FORMU
Firma Unvanı Bay A
Hesap No 12345678
Şube TOKAT
Kredi Karar Tarihi …./……/2020
Yetki Seviyesi ŞUBE
Değerlendirme Yöntemi Kredi Değerlendirme Modülü (KDM)
Onaylanan Krediler
Kredi Türü Teminat Yapısı Vade Onaylanan Kredi Limiti
Geleneksel (Yaygın) Bitkisel Üretim İpotek (Konut) 12 Ay 50.000 TL

Yukarıdaki şekilde onaylanarak kullandırımı gerçekleştirilen kredi için müşterinin katlanacağı 
masraf ve komisyonlar aşağıdaki şekildedir:

1.Kredi Tahsis Ücreti = 50.000 * 0,0025 = 125 TL (29.03.2020 tarih ve 31083 sayılı Resmi Gazete ’de 
yayımlanan 2020/2011 sayılı tebliğ gereği “Kredi tahsis ücretleri tahsis edilen kredi limitinin on binde 
yirmi beşini geçemez”)

125 TL + BSMV (% 5) 
125 * 0,05 = 6,25 TL 
125 TL + 6,25 TL = 131,25 TL (Bu tutar banka tarafından müşterinin bankaya olan karlılığına 
göre %50 kadar düşürülebilir)

2.Komisyon Tutarı = 500 TL (Kredi Tutarının % 1’i)
500 TL + BSMV (% 5) 
500 * 0,05 = 25 TL 
500 TL + 25 TL = 525 TL

3.Hayat Sigortası Tutarı = 490 TL
4.TARSİM Sigortası Tutarı = 645,75 TL
5.Ekspertiz Ücreti: 1000 TL
6.DASK + Yangın Sigortası Ücreti = 800 TL

7.İpotek Tesis Ücreti = 50 TL + BSMV (% 5)
50 * 0,05 = 2,5 TL 
50 TL + 2,5 TL = 52,5 TL

8.İpotek Fek Ücreti: 37,50 TL
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Toplam Masraf ve Komisyon Tutarı = 3.682 
Kredinin Yaklaşık Yıllık Maliyeti (% basit) = % 7,364

Varsayım 7: Ziraat Bankasının ilgili şubesine traktör yatırım kredisi için başvuruda bulunan çiftçi 
Bay A’nın kredi talebi şubece Tablo 4.7’ deki limit ve teminat koşullarınca uygun bulunmuş ve ban-
kaca tahsil edilecek masraf ve komisyonlar konusunda müşteri ile mutabık kalınarak ilgili kredinin 
kullandırımı gerçekleştirilmiştir.

Tablo 4.7. Bay A’nın Kredi Talebine İlişkin Hazırlanan Kredi Tebliğ Formu 7
KREDİ TEBLİĞ FORMU
Firma Unvanı Bay A
Hesap No 12345678
Şube TOKAT
Kredi Karar Tarihi …./……/2020
Yetki Seviyesi ŞUBE
Değerlendirme Yöntemi Kredi Değerlendirme Modülü (KDM)
Onaylanan Krediler
Kredi Türü Teminat Yapısı Vade Onaylanan Kredi Limiti

Traktör (Sabit Faizli) Taşıt Rehini (Traktör) 60 Ay (Yılda Bir 
Ödemeli) 100.000 TL

Yukarıdaki şekilde onaylanarak kullandırımı gerçekleştirilen kredi için müşterinin katlanacağı 
masraf ve komisyonlar aşağıdaki şekildedir:

1.Kredi Tahsis Ücreti = 100.000 * 0,0025 = 250 TL (29.03.2020 tarih ve 31083 sayılı Resmi Gazete ’de 
yayımlanan 2020/2011 sayılı tebliğ gereği “Kredi tahsis ücretleri tahsis edilen kredi limitinin on binde 
yirmi beşini geçemez”)

250 TL + BSMV (% 5) 
250 * 0,05 = 12,5 TL 
250 TL + 12,5 TL = 262,5 TL (Bu tutar banka tarafından müşterinin bankaya olan karlılığına 
göre %50 kadar düşürülebilir)

2.Komisyon Tutarı = 1000 TL (Kredi Tutarının % 1’i)
1000 TL + BSMV (% 5) 
1000 * 0,05 = 50 TL 
1000 + 50 TL = 1050 TL

3.Hayat Sigortası Tutarı 8 = 96 TL (12 aylık) * 5 = 480 TL
4.TARSİM Sigortası Tutarı 9 = 645,75*5 = 3.228,75 TL

8 Kredi kullanan 1982 doğumlu bir kişi üzerinden hesaplanmıştır. Her yıl hayat sigortası yenileneceği için sonraki 
yıllarda da hayat sigortasının yaklaşık aynı çıkacağı varsayılmıştır. Ancak izleyen yıllarda hayat sigortasında az da 
olsa değişiklik olacağı unutulmamalıdır.

9 Bu tutar varsayım 4,5 ve 6’daki geleneksel (yaygın) bitkisel üretim kredisindeki TARSİM tutarından alınmış ve 
her yıl yaklaşık aynı tutarda yenileneceği varsayılmıştır. Ayrıca yapılacak TARSİM sigortasının müşterinin sahip 
olduğu bitkisel üretim veya hayvanlara göre değişiklik göstereceği unutulmamalıdır.
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5.Kasko Tutarı 10 = 945* 5 = 4725 TL

6.Taşıt Rehini Kaldırma Ücreti = 100 TL BSMV (% 5)

100 * 0,05 = 5 TL 
100 + 5 TL = 105 TL

7.Banka tarafından her yıl kredinin kalan anaparası üzerinden binde beş komisyon alınmaktadır. Bay 
A’nın aşağıdaki kredi ödeme planına göre hesaplama yapılacak olursa:

Müşteri No Taksit No Taksit Tarihi Taksit Tutarı Ana Para  Borç Bakiye
12345678 1 30.07.2021 21.358,87 16.560,12 83.439,88
12345678 2 01.08.2022 22.255,32 18.125,05 65.314,83
12345678 3 31.07.2023 23.070,95 19.837,87 45.476,96
12345678 4 30.07.2024 23.963,65 21.712,54 23.764,42
12345678 5 30.07.2025 24.940,76 23.764,42 0,00
Toplam  115.589,55 100.000,00

1.Taksit Ödemesinde Ödenecek Komisyon Tutarı = 417,2

2.Taksit Ödemesinde Ödenecek Komisyon Tutarı = 326,6

3.Taksit Ödemesinde Ödenecek Komisyon Tutarı = 227,4

4.Taksit Ödemesinde Ödenecek Komisyon Tutarı = 118,8

Toplam Masraf ve Komisyon Tutarı = 10.941,25

Ödenecek Toplam Faiz Tutarı 11 = 115.589,55 TL – 100.000 TL = 15.589,55 TL

Faiz + Toplam Masraf ve Komisyon Tutarı = 26.530,80

Kredinin Toplam Yaklaşık Maliyeti = % 8,95

Sonuç

Tarım sektöründe faaliyette bulunan üreticilere T.C. Ziraat Bankası aracılığıyla, yayımlanan ka-
rarname ve tebliğler doğrultusunda belirlenen sübvansiyon oranları dâhilinde faiz indirimli kredi-
ler tahsis edilmektedir. Tarımsal üreticilerin hizmetine sunulan sübvansiyonlu krediler tarımsal üre-
timin konusuna ve kredi limitlerine göre belli bir oranda olabileceği gibi sıfır faizli de olmaktadır. 
Özellikle sıfır faizli olarak adlandırılan krediler tarımsal müşterilere cazip gelmekte ve ihtiyaç olma-
ması halinde de kullanım yoluna gidilmektedir. Ancak bankalar, bireysel ve ticari kredi işlemlerinde 

10 Tutar bilgisi bankadan alınmıştır. Her yıl yenileneceği için yaklaşık 5 yıllık tutar hesaplanmıştır. Ancak izleyen 
yıllarda kasko tutarında değişiklik olacağı unutulmamalıdır.

11 Bu kredi türünde çalışmanın yapıldığı tarihte yerli üretim traktör alımı için % 50 faiz indirimi uygulanmakta ve 
% 9 olan yıllık kredi maliyeti % 4.5 olarak müşteriye belirtilmektedir.
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olduğu gibi sübvanse tarımsal kredilerde de vermiş oldukları hizmetler karşılığında müşterilerinden 
bankacılık hizmetleri ücret ve komisyon tarifelerine göre bir takım ücretler tahsil etmektedir. Yapılan 
bu çalışmada da T.C. Ziraat Bankası’nın birden fazla şubesinde çalışan müşteri ilişkileri yetkilisi, asis-
tanları ve yöneticileriyle yapılan görüşmeler neticesinde kullandırımı yaygın olan özellikle sıfır faizli 
kredi türlerinin neler olduğu tespit edilmiş ve bu kredi türlerinden müşterilerine kullandırımı çeşitli 
teminat koşulları dâhilinde olması durumunda tahsil edilen/edilecek masraf ve komisyonlar dikkate 
alınarak ilgili kredi türlerinin yaklaşık maliyetinin tüketiciye ne kadar olduğu tespit edilmeye çalışıl-
mıştır. Yapılan çalışma neticesinde kredibilitesi yüksek olan müşterilere herhangi bir teminat (arazi, 
konut taşıt rehini vs.) alınmadan veya kefalet ile kullandırılan geleneksel (yaygın) hayvansal üretim 
kredilerinin yaklaşık yıllık maliyeti % 1,9 ve geleneksel (yaygın) bitkisel üretim kredilerinin ise % 3,6 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca bu kredi türlerinde teminat olarak arazi veya konut ipoteği alın-
ması durumunda kredinin maliyetlerinin katlanılan masraflardan dolayı daha da artarak nerdeyse 
iki katına çıktığı belirlenmiştir. Özellikle sıfır faizli kredilerin dışında kullanımı yaygın olan bir diğer 
sübvansiyonlu tarımsal kredi türünün ise traktör (sabit faizli) kredisi olduğu ve bu kredi türünün ise 
müşteriye olan maliyetinin yaklaşık % 9 olduğu bulunan diğer sonuçlar arasındadır.

 Ancak burada hesaplanan faiz oranları kredi kullanan müşterinin yaşına, ürünler için yapılacak 
sigorta teminatlarına, ürünlerin çeşidine vs. göre farklılık göstereceğinden dolayı maliyetler daha 
da artabileceği gibi bir miktar da olsa düşebilir. Bu nedenle burada gerçekleştirilen çalışma da çıkan 
sonuçlar bütün müşteriler için aynı olmayacaktır. Fakat farklı teminat koşullarında kredi kullandı-
rımı gerçekleşse bile sıfır faizli kredilerin göründüğü kadar maliyetsiz olmadığı müşteriye bir maliyet 
yüklediği kesindir. Bu maliyet kalemlerinin içerisinde en fazla etkiye sahip olan ise TARSİM sigor-
tası olarak karşımıza çıkmaktadır. Ancak müşterilerin ürünleri için yaptıracakları TARSİM sigortası, 
onlar için katlanılan gereksiz bir masraf olarak düşünülmemeli tam tersine kredi kullanmasalar dahi 
gönüllü olarak yaptırmaları gereken ve böylece kendi lehlerine muhasebeleştirecekleri bir davranış 
olduğu unutulmamalıdır.

 Netice itibariyle tarımsal üreticilere cazip gözüken özellikle sıfır faizli tarımsal kredilerin esa-
sında az da olsa müşterilere bir maliyetinin olduğu ve bu maliyetlerin de müşterilerin kredibilitesine 
göre farklılık gösterebileceği sonucuna ulaşılmıştır. Özellikle tarımsal segment müşterilerin finansal 
okuryazarlık düzeylerinin artırılarak bankacılık işlemlerinde daha bilinçli olması, onlar için cazip 
gözüken kredi veya bankacılık ürün veya hizmetlerinin daha net bir şekilde analiz edilmesine ve bu 
konulardaki kararlarının şekillenmesinde önemli rol oynayacağı düşünülmektedir.
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Ek-1

Çalışmada Kullanılan Üretim Konuları Bazında İndirim Oranları ve Kredi Üst Limitleri
İNDİRİM ORANI

 (%)
ÜRETİM KONULARI

Yatırım Kredisi İşletme Kredisi
FAİZ İNDİRİMİNE 
KONU KREDİ ÜST 

LİMİTİ (TL)
GELENEKSEL (YAYGIN) HAYVANSAL ÜRETİM 1.500.000

100.000 TL’ye kadar olan krediler (100.000 TL dâhil) 100 100
100.000 TL’nin üzerindeki krediler

Atıl işletme alımı
Yurt içinde doğan hayvan alımı/kullanımı

Kendi yemini üretme/mera kullanımı
Sözleşmeli üretim

 Organik tarım/iyi tarım uygulamaları
Genç çiftçi/girişimci (≤40 yaş)

Kadın çiftçi/girişimci
Uygulanabilecek en yüksek indirim oranı

50
10
10
-
-
-

10
10
90

50
-

10
10
10
10
10
10

100
GELENEKSEL (YAYGIN) BİTKİSEL ÜRETİM 2.500.000

50.000 TL’ye kadar olan krediler (50.000 TL dâhil) 100 100
50.000 TL’nin üzerindeki krediler

Modern basınçlı sulama sistemi kullanımı
Yurt içi sertifikalı tohum/fide/fidan kullanımı

Sözleşmeli üretim
Organik tarım/iyi tarım uygulamaları

Genç çiftçi/girişimci (≤40 yaş)
Kadın çiftçi/girişimci

Uygulanabilecek en yüksek indirim oranı

50
-

20
-
-

10
10
90

50
10
20
20
10
10
10

100
TRAKTÖR

 Yurt içinde üretilen makine alımı
 Uygulanabilecek en yüksek indirim oranı

25
25
50

-
-
-

500.000

Kaynak: 2020/2015 sayılı Cumhurbaşkanı kararı, 03.01.2020 tarih ve 30997 sayılı Resmi Gazete.


